Poder Judiciário

Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

ATO G.P. Nº 138/08                                                São Luís, 09 de outubro de 2008.

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL

REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o disposto no artigo 79,§1°, da Lei n° 11.768 de 14 de
agosto de 2008,

R E S O L V E

Publicar os Quadros Demonstrativos constantes nos Anexos I

e II deste Ato, referentes aos Cargos Efetivos, Cargos em Comissão e Funções
Comissionadas do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª
Região, relativos ao ano de 2008, comparando-os com os quantitativos do ano de
2007 e indicando as respectivas variações percentuais.

Dê-se ciência.
Publique-se no Diário Oficial da União, no Diário da Justiça do

Estado e no Boletim Interno Eletrônico.

GERSON DE OLIVEIRA COSTA FILHO

Anexo I - DEMONSTRATIVO DO QUANTITATIVO DE CARGOS EFETIVOS

Quantidade de Cargos

Providos

Estáveis Não-Estáveis
Vagos Total

Carreira/

Classe/

Padrão
2007 2008

Variação

%
2007 2008 Variação % 2007 2008 Variação% 2007 2008 Variação %

15 71 74 4% 0 0 0% 0 0 0% 71 74 4%

14 3 3 0% 0 0 0% 0 0 0% 3 3 0%

13 2 2 0% 0 0 0% 0 0 0% 2 2 0%

12 2 0 -100% 0 0 0% 0 0 0% 2 0 -100%

C

11 1 2 100% 0 0 0% 0 0 0% 1 2 100%

10 1 0 -100% 0 0 0% 0 0 0% 1 0 -100%

9 1 0 -100% 0 0 0% 0 0 0% 1 0 -100%

8 0 3 0% 0 0 0% 0 0 0% 0 3 0%

7 4 2 -50% 0 0 0% 0 0 0% 4 2 -50%

B

6 2 3 50% 0 0 0% 0 0 0% 2 3 50%

5 4 6 50% 0 0 0% 0 0 0% 4 6 50%

4 0 2 0% 5 0 -100% 0 0 0% 5 2 -60%

3 0 0 0% 2 37 1750% 0 0 0% 2 37 1750%

2 0 0 0% 37 3 -92% 0 0 0% 37 3 -92%

A
n

al
is

ta

A

1 0 0 0% 4 1 -75% 0 1 0% 4 2 -50%

15 189 190 1% 0 0 0% 0 0 0% 189 190 1%

14 2 0 -100% 0 0 0% 0 0 0% 2 0 -100%

13 0 2 200% 0 0 0% 0 0 0% 0 2 200%

12 2 1 -50% 0 0 0% 0 0 0% 2 1 -50%

C

11 1 1 0% 0 0 0% 0 0 0% 1 1 0%

10 1 1 0% 0 0 0% 0 0 0% 1 1 0%

9 2 1 -50% 0 0 0% 0 0 0% 2 1 -50%

8 0 1 100% 0 0 0% 0 0 0% 0 1 100%

7 1 0 -100% 0 0 0% 0 0 0% 1 0 -100%

B

6 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0%

5 0 11 1100% 0 0 0% 0 0 0% 0 11 1100%

4 13 4 -69% 0 0 0% 0 0 0% 13 4 -69%

3 0 0 0% 2 55 2650% 0 0 0% 2 55 2650%

2 0 0 0% 57 5 -91% 0 0 0% 57 5 -91%

T
éc

n
ic

o

A

1 0 0 0% 5 1 -80% 1 3 200% 6 4 -33%

15 1 1 0% 0 0 0% 0 0 0% 1 1 0%

14 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0%

13 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0%

12 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0%

C

11 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0%

10 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0%

9 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0%

8 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0%

7 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0%

B

6 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0%

5 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0%

4 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0%

3 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0%

2 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0%

A
u

x
il

ia
r

A

1 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0%

Total 303 310 2% 112 102 -9% 1 4 300% 416 416 0%

Anexo II - DEMONSTRATIVO DO QUANTITATIVO DE CARGOS COMISSIONADOS E
FUNÇÕES DE CONFIANÇA

Com Vínculo Sem Vínculo Vago Total

Optante Não Optante
Cargo/
Função

2007 2008

Variação
% 2007 2008

Variação
%

2007 2008
Variação

%
2007 2008

Variação
%

2007 2008
Variação

%

CJ-04 2 2 0% 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0 2 2 0%

CJ-03 22 22 0% 3 0 -100% 8 10 25% 0 1 0,01 33 33 0%

CJ-02 5 6 20% 1 0 -100% 4 5 25% 1 0 -0,01 11 11 0%

CJ-01 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0 0 0 0%

FC-06 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0 0 0 0%

FC-05 25 25 0% 0 0 0% 2 2 0% 0 0 0 27 27 0%

FC-04 65 62 -5% 0 0 0% 11 12 9% 0 2 0,02 76 76 0%

 FC-03  13 12 -8% 0 0 0% 2 3 50% 0 0 0 15 15 0%

FC-02 93 94 1% 0 0 0% 18 16 -11% 0 1 0,01 111 111 0%

FC-01 52 49 -6% 0 0 0% 27 27 0% 0 3 0,03 79 79 0%

TOTAL 277 272 -2% 4 0 -100% 72 75 4% 1 7 0,06 354 354 0%